Deori. qd cum Cartesio affectionem importatam
ab actu Dei libero n. ee. distinctam a affectione necessario ipsi
Dei, sed ee. cum illa identificatam.

Seco contra e. qd quocumque duo ita se habent ut
vnum quantum e ex se pot. aut. potuerit existere sine altero
distinguantur inter se hinc actu hinc pot. sed affectio necessa
ria e affectio libera importata ab actu eius libero ita se h. &
affectio Dei necessaria e affectio eius libera inter se distinguitur
tur vel actu vel pot. atqui utrumq. e absurdum, siquidem
h. solum actualis distinctio sed etiam distinctio in pot. impor
tat affectionem, e. quidem qd distinctio actualis excepta dis
tinctione actuali intercedente, inter personas diuinas imper
fectionem importat, n. vniq. probat. p. a. d. etiam distinctio
in pot. involuat imperfectionem, constat ex quantitate, quae
habet iuxta eorum opinionem n. h. partes actu distinctas sed
tñ pot., nihilominus ex hoc pro h. imperfectionem e vere e
aliquo imperfectum. multa alia pro nra propositione videri
pot. apud Vesquez disp. 30. cap. j. Erici disp. j. b. cap. 4.
Haret

Alexot tract. 3. p. cap. 4. c. alios.

92.

Ex supra dictis colligi potest falsam etiam esse sententiam
Petri Fonseca lib. 7. metaph. cap. 8. g. 5. sect. 4. ubi docet,
actum liberum Deo superaddere, quamvis extensionem seu terminacionem
realem ad creaturas, quia esse est in esse potest; explicans a. Albertus
quod tot hac extensio sine terminas ait: neq. esse perfectionem, quia
hoc necessaria, sed potest esse in Deo, neq. esse relationem raris, quia
hac extensio est rigida in Deo, relatio a. raris in rem; sed esse funditus
relatio raris quomodo solemus concipere dum concipimus actum libe-
rum Dei.

Quod a. haec doctrina sit falsa patet: quia contra illam
faciunt fore omnia quae supra contra Cartesianum attulimus, nam
cum huiusmodi realis extensio hinc dicitur in esse perfectio, quia
quod si dicitur esse realis et libera, requiritur quod aliquid sit in Deo
quod si sit a. esse, quod in Deo, quod si aliquid sit in Deo potest esse et
in esse, quod in Deo sit aliquid accidens et compositio ex rebus et accidentibus.

Præterea contra id, quod prædicta extensio realis neces-
sario debet esse perfectio, quia si non perficeret ipsum Deum esset nullus,
ac prorsus in Deo esset imperfectio. præterea id sit prob. perfectio
patet: quia si alio argo probari potest quod non sit perfectio, nisi quod sit esse in
esse, verum ex hoc non sequitur quod extensionem illam in esse perfectio-
nem impliciter simplicem, sed sine admixtione imperfectio-
nis. Quod a. nullo modo sit perfectio, si potest inferri, alioquin ex eo quod crea-
tura possit esse et in esse, potest inferri creaturas nullam dicere perfec-
tionem, quod est vido falsum. Suggestio igitur quod prædicta exten-
sio realis quam Deo superaddit actus liber sit aliqua perfectio,
ex hoc inferatur quod Deus non sit actus perfectus, eo quod habet carentiam et
privacionem alicuius perfectionis quam potuerit habere.

Quod si pro Fonseca argo supra facta
procedere suggestio quod prædicta extensio secundum id quod dicit
existat in Deo et nullo modo involuat, obitu sine terminum,
huiusmodi a. suggestio est falsa, quia prædicta extensio non
solum dicit aliquid existens in Deo, sed etiam ipsam terminum,
ut voluntas creandi mundum v. g. non solum importat aliquid
in Deo, sed etiam mundum ipsum, quemadmodum est relatio dicit aliquid
existens in fundito, et aliquid extra illud, nempe iuxta sententiam
eorum qui non distinguunt relationem a fundito, quia asserunt
illam ducere in recto fundito et in obliqua aut connotata sine
terminum, et ideo dicitur relationem per se habere terminum
secundum id quod importat ex parte termini, si a. secundum
id quod

id est importat ex parte fundati. Item explicari potest ex eorum
sententia qui dicunt eandem relationem regulam plures terminos,
et concludunt relationem potestatis. v. g. de eodem filium
pote potest. si peccat deus filius, namque, rade termini, etri
relatio immutata maneat secundum deum dicit in recto et
ponit in fundo.

Secundo contra hanc rationem est, quia licet Fonseca
ponat extensionem realem, quam iuxta ipsum dicit actus liber
Dei aliquo modo importare terminum, si tamen, quae dicitur,
recte considerentur, videtur, asserere, actum liberum non solum
ratione termini, sed etiam ratione eius, dicit in recto potuisse
non esse in deo, quod sufficit ad hoc ut non argatur contra eundem
Auctorem suprafacta procedant, ut per se manifestum est. Con-
ternum si quis diceret praedictam extensionem secundum deum
dicit in recto non esse in deo, licet etiam non sit id quod
eadem extensio dicit connotativam et in obliquo, sed et ipsa
creatura futura, cum hinc modo dicitur, constat cum alia
ratione explicandi actum Dei liberum, de qua infra dicendum
est, ex his, quae de hac rade dicimus, constabit quid dicendum
sit de extensione sic explicata.

CAPITULUM II

An actus liber Dei consistat in respectu rationis
reperendo ipsi Deo?

Quidam ex antiquis Thomistis censuerunt actum liberum Dei
solummodo consistere per respectum rationis ad creaturas intrinsece
constituentem Deum in esse volentis liberum, quo respectu eius in-
differentia in actu primo determinatur quasi per actum elicivum
ad determinate habendum vel volendum. Ita Capreolus in primo libro
q. 5. art. 1. Ferrarientis lib. 1. contra gentes cap. 75. et 76.
Hugolinus apud Crice disp. 16. cap. 3. et alii complures apud
Lutrium disp. 11. sect. 3.

Quoniam est actum Dei liberum si consistit for-
maliter et per respectum rationis. et eorum sententia. Suarez in nota.
disp. 30. sect. 16. n. 35. Vasquez q. 59. ar. 2. disp. 11.
sect. 4. et alii probat hanc conclusionem esse ex mente S. Thomae.
Arubal